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Anotace

Tématem mé bakalářské práce je Přístup lidí s vadou sluchu v Praze.

Bakalářská práce má za cíl seznámit čtenáře, jak lidé s vadou sluchu

spolupracují s církvemi v Praze a zjistit, co lidé se sluchovým postižení

potřebují, aby mohli plnohodnotně prožívat víru v Boha.

Abych pochopila současné prožívání religionalizity lidí s vadou sluchu,

nejprve jsem začala hledat vzájemnou spolupráci mezi církvemi a lidmi s vadou

sluchu v minulosti. Zajímalo mě, od kdy se lidé s vadou sluchu začali zajímat o

náboženství a jakým způsobem jim byly informace zprostředkovávány.
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víra, neslyšící, postižení, Bůh, křesťanství

Die Anotation

Meines Thema ist die Einstellung Menschen mit Behinderung in Prag.

Ziel meiner Arbeit ist es, dem Leser zu zeigen, wie Menschen mit Behinderung

mit der Kirche in Prag zusammenarbeiten und dadurch festzustellen, was

horgeschadigte Menschen brauchen, um den Gottesglauben vollständig

erleben zu können.

Um zu begreifen, wie, Hörgeschädigte heute die Religiosität empfinden,

habe ich zunächst die Zusammenarbeit zwichen der Kirche und den

Hörgesschädigten in der Vergangenheit untersucht. Es hat mich interessiert,

wann sie angefangen haben, sich für Religion zu interessieren und auf welche

Weise ihnen die Informationen vermittelt Arden.

Die Schlüsselworter

Der Glauben, die Hörgeschädigte, die Behinderung, der Gott, das

Christentum
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ÚVOD

Napsat tuto práci na téma „Přístup lidí s vadou sluchu ke křesťanské víře

v Praze“ mě napadlo ve chvíli, kdy jsem seděla s dětmi s vadou sluchu

v kostele.

Pracuji v mateřské škole pro děti s vadou sluchu jako odpolední učitelka.

Spolu s asistentem, který má vadu sluchu, realizujeme každé odpoledne různé

výlety po Praze.

Jedním z nich byla návštěva katolického kostela. Než jsme společně s

dětmi vešli do kostela, snažili jsme se jim spolu s asistentem vysvětlit, co je

kostel a co se v něm smí a nesmí. Když jsme vešli dovnitř, sedli jsme si

dopředu do lavice. Sepjala jsem ruce k modlení. Po chvilce jsem se podívala na

děti, seděly potichu vedle mě a opakovaly toto gesto po mně.

V tu chvíli jsem začala přemýšlet nad tím, jestli lidé s vadou sluchu

znají Boha. Věří v Boha? Jak se dozvídají o křesťanské víře?

Na tyto otázky jsem hledala odpovědi v knihovně Federaci rodičů a přátel

sluchově postižených. Kde jsem se dozvěděla, že někteří lidé s vadou sluchu

jsou věřící. Nejvíce mě zajímala otázka křesťanství. Paní knihovnice mi

doporučila informovat se v modrém kostele ve Stodůlkách, kde občas probíhají

mše pro lidi s vadou sluchu. Dále jsem od ní získala kontakty na lidi s vadou

sluchu, který se hlásí k římskokatolické víře. Cílem mojí práce je zjistit jak lidé

s vadou sluchu prožívají křesťankou víru v Praze a jestli jsou s dnešní situaci

spokojeni.

Dále jsem zjišťovala dostupnost literatury týkající se této problematiky.

Během rozhovorů s odborníky, s lidmi s vadou sluchu i při mém vlastním bádání

v knihovnách i na internetu jsem zjistila, že odborná literatura v českém jazyce

je nedostačující. Proč tomu tak je, jsem začala chápat až během rozhovoru

s věřícími lidmi se sluchovým postižením. Většina dotazovaných si stěžovala na

nedostatečnou spolupráci mezi křesťankou obcí a lidmi s vadou sluchu.

Spolupráce zde sice existuje, ale není dostačující k plnohodnotnému prožívání

víry.
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V práci nalezneme dvě kapitoly. První kapitola nás donutí se vžít do

situace člověka s vadou sluchu a zamyslíme se nad tím, jaké je to neslyšet.

Zjistíme, jaké specifické podmínky člověk se sluchovým postižením potřebuje,

aby mohl plnohodnotně prožít víru v kostele. Na konci kapitoly jsou uvedeny

příběhy lidí, které nám poodhalí, jak lidé prožívají křesťanskou víru v Praze a

dozvíme se, co jim chybí k plnohodnotnému prožívání víry.

Ve druhé kapitole se zabývám historii spolupráce církví a lidmi s vadou

sluchu, zde zjistíme, proč v dnešní době nemáme v Praze pravidelné mše pro

lidi s vadou sluchu a jak došlo k dlouhodobé pomlce mezi lidmi s vadou sluchu

a církvemi. Na závěr kapitoly rozebíráme, jak by se situace měla změnit a

vyhovět tak přáním lidí se sluchovým postižením.

Problematika spolupráce a pastorace mezi církevními společnostmi a

věřícími lidmi s vadou sluchu mě natolik zaujala, že jsem si ji zvolila za ústřední

téma mé práce.
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1 Svět lidí s vadou sluchu

V této kapitole popisuji specifika lidí s vadami sluchu, jejich vyznání a

prožití víry v Boha, abychom vše dobře pochopili, musíme nejdříve definovat,

kdo patří mezi osoby s vadami sluchu.

V běžném životě se nejčastěji setkáváme s označením lidí s vadami

sluchu - neslyšící lidé. Ve své práci budu používat termín lidé s vadou sluchu

nebo lidé sluchově postiženi, který zahrnuje jak skupinu lidí nedoslýchavých,

ohluchlých (postlingválně neslyšících) a prelingválně neslyšící (níže

vysvětleno), zatímco termín neslyšící lidé označuje jen postlingválně a

prelingválně neslyšící osoby. Toto obecné rozdělení jsem si vybrala podle

Jaroslava Hrubého, který poukazuje na to, že každý člověk s vadou sluchu má

odlišné potřeby a tedy vyžaduje individuální přístup.

Hodnoty sluchových ztrát poukazují na to, jak přesné mohou být výsledky

měření o ztrátě sluchu. Tyto základní informace nám pomohou pochopit, proč

neslyšící a nedoslýchavé lidi nesmíme házet do jednoho pytle. Jak těžká může

být integrace lidí s vadami sluchu do světa slyších. Mluvím o integraci z toho

důvodu, že křesťanská víra v České republice je zastoupena z drtivé většiny

lidmi ze světa slyšících.

Vada sluchu, odlišná kultura a vlastní jazyk toto vše komplikuje

informovanost lidí s vadami sluchu o křesťanské víře, její pochopení a následně

její přijmutí. Proto se v této kapitole budu zabývat komunikací mezi lidmi s

vadami sluchu a lidmi slyšícími.

Seznámíme se s prací a povinnostmi tlumočníka, který zprostředkovává

lidem s vadami sluchu obsah písma Svatého, s kulturou těchto lidí a s

křesťanskou literaturou, která je v dnešní době přístupná.

Toto vše pomůže pochopit, proč člověk s vadou sluchu nemůže jen tak

přijít do kostela na mši / bohoslužbu a prožívat víru v Boha společně s ostatními

lidmi.
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1.1 Obecné rozdělení

Lidé s vadou sluchu se podle obecného rozdělení dělí na osoby

nedoslýchavé, ohluchlé (postlingválně neslyšící) a prelingválně neslyšící.

1.1.1 Lidé Nedoslýchaví

"Nedoslýchaví jsou lidé, kteří se sluchadlem alespoň v tiché místnosti

rozumějí mluvené řeči i bez odezírání. "1Největší počet nedoslýchavých lidí tvoří

starší lidé. Tato nedoslýchavost je zapříčiněna přirozeným důsledkem stárnutí.2

Pokud se včas nedoslýchavému dítěti přidělí vhodná a dobře nastavená

sluchadla a je-li zahájen adekvátní sluchový trénink, můžeme u těchto osob

předpokládat, že rozvinou mluvenou řeč a mohou bez větších problémů

navštěvovat školy pro děti bez vady sluchu. Případně mluvené řeči mohou

porozumět za pomoci odezírání.3

Jedním z problémů osob nedoslýchavých je, že nejsou vždy

stoprocentně přijati do světa slyšících a pokud se zavčas nenaučí znakový

jazyk, tak ani do světa neslyšících. Důsledkem je často osamocenost.4

1.1.2 Lidé ohluchlí (postlingválně neslyšící)

Člověk posltingválně neslyšící je ten, který přestal slyšet během života a

osvojil si mluvenou řeč a strukturu jazyka (českého) i ve velmi raném věku např.

ve 4 letech, ještě jako člověk slyšící.5


[…]


vzdělávání, které se používají do dnes.

Spolupráce a následná pastorace lidí s vadou sluchu byla v České

republice skončena v 60. letech 20 století. Tímto jsem zjistila, proč prakticky

nelze nalézt písemné prameny o dnešním prožíváním víry lidí s vadou sluchu,

protože spolupráce a pastoraci lidí s vadou sluchu v Praze zatím žádná není.

Jednou z pravd může být názor Joany Lachety, a to že byla u nás potlačována
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nejen církev, ale i lidé s vadou sluchu a oba články se musejí nejdříve postavit

na nohy, aby opět mohli společně fungovat.
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Přílohy

Příloha 1: Etický kodex tlumočníka znakového jazyka
Etický kodex jako základní dokument tlumočníka Etický kodex určuje

základní povinnosti a práva tlumočníka znakového jazyka při výkonu a v

souvislosti s výkonem tlumočnické profese.

1. Tlumočník je mostem mezi neslyšícím a dalším účastníkem komunikace

který neovládá komunikační způsoby neslyšících. Tlumočí věrně, nemění

význam ani obsah sdělení. Tlumočník vytváří podmínky, aby účastníci

rozhovoru měli pocit, že nehovoří s tlumočníkem, ale spolu.

2. Tlumočník respektuje nezávislost klienta , následuje způsob komunikace,

kterému neslyšící klient dává přednost.

3. Tlumočník přijímá zásadně jen takové závazky, které odpovídají jeho

schopnostem a kvalifikaci. Nese plnou odpovědnost za kvalitu své práce.

Pokud tlumočník zjistí, že komunikace s daným neslyšícím klientem je nad

jeho možnosti nebo schopnosti, tlumočení odmítne.

4. Tlumočník přizpůsobuje své chování a oděv přiměřeně situaci, v jejímž rámci

tlumočí.

5. Tlumočník je za každých okolností vázán mlčenlivostí, která se týká jak

obsahu tlumočení, tak osobních dat klienta a veškerých informací o něm.

6. Tlumočník neodmítne klienta pro jeho národnost, rasu, náboženské vyznání,

politickou příslušnost, sociální postavení, sexuální orientaci, věk,

rozumovou úroveň a pověst.

7. Tlumočník má právo odmítnout výkon své profese z důvodů špatných

pracovních podmínek nebo v případě, že by nedokázal být neutrální vůči

tlumočenému sdělení a poškodil tak klienta, svou osobu nebo profesi.

8. Tlumočník sleduje vývoj své profese a její náplň u nás i ve světě, učí se znát

kulturu neslyšících , doplňuje své vědomosti a cíleně zvyšuje svou

profesionální úroveň.

9. Tlumočník ctí svou profesi, usiluje soustavně o spolupráci s ostatními

tlumočníky při prosazování a obhajobě společných profesních zájmů.

10. Tlumočník za svou profesionální práci vyžaduje finanční kompenzaci.
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11. Tlumočník se při výkonu své profese řídí platnými zákony a předpisy, zná

etický kodex a dodržuje ho. (www.snncr.cz)

Příloha 2: Dotazník

1. Kdo Vás seznámil s křesťanskou vírou? Jaký byl váš první impuls? (rodiče

byli věřící, kamarádi, sama)

2. Kde jste získala informace ohledně Boha? Co pro vás vůbec křesťanská víra

znamená? Jak jí rozumíte? Co Vám víra přináší do života?

3. Jste příslušníkem některé církve, které existují v našem státě? Znáte i jiné a

jak se od sebe lišej?

4. Navštěvujete církevní prostory? (fary, kostely…) A za jakým účelem? (mše,

setkání s věřícími přáteli, prožívání). Setkáváte se i jinde s lidmi věřícími?

(společné víkendy, tábory)

5. Vybíráte si tlumočníka, je mezi nimi rozdíl? Pokud ano, tak jaký?

6. Účastníte se církevních shromáždění, pokud ano jak zde probíhá

komunikace? (Odezírání, tlumočník, ČZJ) Znáte nějakého kněze, který umí

český znakový jazyk?

7. Víte o existenci komunity, která zprostředkovává víru Neslyšícím?

8. Pokud nenavštěvujete církevní prostory, jak jsou vám zprostředkovávaný

informace ohledně víry? Knihy, internet, představitel církve, dochází za vámi

domů kněz plus tlumočník) Víte o existenci komunity, která zprostředkovává

víru Neslyšícím?

9. Co by Vám pomohlo k lepšímu poznání a prohlubování života z víry?

10. Jaký druh komunikace preferujete? (znakovaná čeština, český znakový

jazyk nebo mluvená čeština)

11. V bibli se píše a v křesťanské víře hodně znamená, že „víra je ze slyšení“,

že křesťan má žít v souladu s Božím slovem: co to znamená pro člověka,

který má problémy se sluchem?

12. Co byste navrhl a doporučil člověku se sluchovým handicapem, který by se

zajímal o křesťanské poselství?

13. Pohlaví žena x muž

14. Věk 20 - 29, 30 - 39, 40 - 49, 50 a více

15. Nedoslýchavý, postlingválně ohluchlý, prelingválně neslyšící
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Příloha 3:

SLOVNÍK ZNAKŮ KŘESŤANSKÝCH POJMŮ PRO NESLYŠÍCÍ(2001)
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Příloha 4:

SLOVNÍK ZNAKŮ KŘESŤANSKÝCH POJMŮ PRO NESLYŠÍCÍ (2001)
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Příloha 5:

SLOVNÍK ZNAKŮ KŘESŤANSKÝCH POJMŮ PRO NESLYŠÍCÍ(2001)
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Příloha 6:

SLOVNÍK ZNAKŮ KŘESŤANSKÝCH POJMŮ PRO NESLYŠÍCÍ(2001)
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Příloha 7:

SLOVNÍK ZNAKŮ KŘESŤANSKÝCH POJMŮ PRO NESLYŠÍCÍ (2001)