Posudek vedoucího práce

Název práce: Přístup lidí s vadou sluchu ke křesťanské víře v Praze

Jméno studentky: Jana Novotná

Jméno vedoucího: ThLic. Ing. René Milfait, Th.D.

Jméno oponenta: Mgr. Bořivoj Kříž

Autorka si zvolila aktuální, potřebné a dosud minimálně málo zpracované téma. Je patrné, že ji problematika zajímá více než kvůli sepsání bakalářské práce. Přesto dokázala zachovat kritický odstup.

Styl anotace neodpovídá (až na jedno souvětí) tomu, co má být anotace. Také je v ní uveden pojem „religionalizity“ (místo religiozity). V německé verzi je termín správně, zase jsou tam ale jiné chyby (zejména v souvislosti s názvem práce a to dokonce jako zavádějící).

Pohled na Obsah ukazuje logickou strukturu práce a elegantní provedení. V Úvodu uvedla své důvody k napsání práce, stanovila si cíl(e), který naplnila, a určitým způsobem i tezi, již svou prací potvrdila. V Závěru to řádně zmíní; Závěr mohl ještě více zachytit postup práce a hlavně výstupy ve smyslu návrhů řešení dané situace. Seznam literatury sice obsahuje i zahraniční pramen, ale není řádně seřazen dle abecedy a vykazuje neodsazení po čárkách u některých titulů (stejně tak např. u nadpisu 1.4.2). Je rovněž smutné, že v Seznamu literatury ani v textu nenajdeme citovanou Úmluvu o právech osob s postižením, i když jsou její články zmíněny (bylo potřeba ji citovat přímo z ní). Str. 57 je prázdná. Za viz se nepíše tečka (srov. např. str. 28, 40). Sice to nebylo cílem práce, spíše načrtnutým dalším směrem zájmu, nicméně by asi čtenář očekával u podkapitoly 2.3.2 aspoň krátké přiblížení pojmu pastorače a pak jeho aplikaci na dané téma... Možná měla autorka i konzultantku; jestli ano, mohla ji uvést a poděkovat jí. Práci by prospělo i lepší propojování kapitol a vedení čtenáře.

Práce zahrnuje i relevantní Přílohy a ilustrativní příběhy a sdělení hlavních aktérů práce (je otázkou, jestli neměli dostat slovo i zástupci pastoračních pracovníků dané církve). Využívá biblické příběhy, principy a postoje vzorce křesťanské etiky i lidskoprávní rámec a aplikuje je na své téma. Zajímavým počinem je určení a odůvodnění pastorače Neslyšících jako (i) jejich lidské právo.

Autorka konzultovala s vedoucím práce pravidelně.

Přes uvedené kritické poznámky a další zjištění s ohledem na gramatiku a stylistiku (spíše ale překlepy) je zřejmé, že práce prošla jazykovou úpravou; je napsána kultivovaně.

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím **B-velmi dobře**.

Možné otázky či náměty k diskusi:

- 1) *Obsahuje Slovník znaků křesťanských pojmů pro neslyšící i pojmy – kromě uvedených v Příloze-, které jsou stěžejní pro porozumění křesťanskému poselství (např. evangelium a jeho vysvětlení, Ježíš Kristus, víra apod.)?*
- 2) *Jak si myslíte, že se odrazí příklon mladší generace Neslyšících k přirozenému znakovému jazyku? Jak byste doporučila toto využít v pastorači?*
- 3) *Jak by si „pohrála“ s biblickým vyznáním, že „víra je ze slyšení“, „na počátku bylo Slovo“ v souvislosti s pastoračí Neslyšících?*

V Praze dne 31. května 2012

René Milfait